

# STATO PATRIMONIALE



<b>Comitato</b>	<b>CREMONA</b>
<b>Indirizzo</b>	<b>VIA PERSICO 40a</b>
<b>Codice Fiscale</b>	<b>1584810194</b>

ATTIVO		2020	2019
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>			
<b>B) Immobilizzazioni</b>			
<b>I Immobilizzazioni immateriali</b>			
1)	<b>Costi di impianto e ampliamento</b>	€ 792,00	€ 1.105,00
a)	Costi lordi di impianto e ampliamento	€ 3.061,00	€ 3.061,00
b)	(-) Fondi ammortamento costi di impianto e ampliamento	-€ 2.269,00	-€ 1.956,00
2)	<b>Costi di sviluppo</b>	€ 4.837,00	€ 5.183,00
a)	Costi lordi di sviluppo	€ 6.910,00	€ 6.910,00
b)	(-) Fondi ammortamento costi di sviluppo	-€ 2.073,00	-€ 1.727,00
3)	<b>Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno</b>	€ 4.502,00	€ 12.695,00
a)	Costi lordi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	€ 35.082,00	€ 35.082,00
b)	(-) Fondi ammortamento costi di brevetto etc.	-€ 30.580,00	-€ 22.387,00
4)	<b>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</b>	€ -	€ -
a)	Costi lordi di concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
b)	(-) Fondi ammortamento concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5)	<b>Avviamento</b>	€ -	€ -
a)	Costi lordi di avviamento	€ -	€ -
b)	(-) Fondi ammortamento costi di avviamento	€ -	€ -
6)	<b>Immobilizzazioni in corso e acconti</b>	€ -	€ -
a)	Costi lordi di immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7)	<b>Altre</b>	€ 601,00	€ 801,00
a)	Oneri pluriennali su beni di terzi	€ -	€ -
b)	(-) Fondi ammortamento oneri pluriennali su beni di terzi	€ -	€ -
c)	Software	€ 2.536,00	€ 2.536,00
d)	(-) Fondi ammortamento software	-€ 1.935,00	-€ 1.735,00
<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>		<b>€ 10.732,00</b>	<b>€ 19.784,00</b>
<b>II Immobilizzazioni materiali</b>			
1)	<b>Terreni e fabbricati</b>	€ 972.230,00	€ 836.809,00
a)	Costi lordi terreni e fabbricati	€ 1.083.365,00	€ 923.376,00
b)	(-) Fondi ammortamento costi terreni e fabbricati	-€ 111.135,00	-€ 86.567,00
2)	<b>Impianti e macchinari</b>	€ 33.735,00	€ 40.205,00
a)	Costi lordi impianti e macchinari	€ 62.812,00	€ 62.812,00
b)	(-) Fondi ammortamento costi impianti e macchinari	-€ 29.077,00	-€ 22.607,00
3)	<b>Attrezzature</b>	€ 28.779,00	€ 16.541,00
a)	Attrezzature industriali	€ -	€ -
b)	(-) Fondi ammortamento attrezzature industriali	€ -	€ -
c)	Attrezzature sanitarie	€ 52.009,00	€ 33.637,00
d)	(-) Fondi ammortamento attrezzature sanitarie	-€ 23.230,00	-€ 17.096,00
4)	<b>Altri beni</b>	€ 141.596,00	€ 27.133,00
a)	Veicoli	€ 206.657,00	€ 78.700,00
b)	(-) Fondi ammortamento veicoli	-€ 74.359,00	-€ 61.135,00
c)	Mobili e arredi	€ 10.906,00	€ 9.320,00
d)	(-) Fondi ammortamento mobili e arredi	-€ 4.070,00	-€ 2.788,00
e)	Macchine ufficio elettr.	€ 6.147,00	€ 5.679,00
f)	(-) Fondi ammortamento macchine ufficio elettr.	-€ 3.685,00	-€ 2.643,00
5)	<b>Immobilizzazioni in corso e acconti</b>	€ -	€ -
a)	Costi lordi di immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>		<b>€ 1.176.340,00</b>	<b>€ 920.688,00</b>
<b>III Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>			
1)	<b>Partecipazioni in:</b>	€ -	€ -
a)	Imprese controllate	€ -	€ -
b)	Imprese collegate	€ -	€ -
c)	Altre imprese	€ -	€ -
2)	<b>Crediti:</b>	€ -	€ -
a)	Verso imprese controllate	€ -	€ -
b)	Verso imprese collegate	€ -	€ -
c)	Verso altri enti del Terzo Settore	€ -	€ -
d)	Verso altri	€ -	€ -
3)	<b>Altri titoli</b>	€ -	€ -
a)	Azioni	€ -	€ -
b)	Obbligazioni	€ -	€ -
c)	Fondi di investimento	€ -	€ -
<b>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</b>		<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>		<b>€ 1.187.072,00</b>	<b>€ 940.472,00</b>
<b>C) Attivo circolante</b>			
<b>I Rimanenze:</b>			
1)	<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>		
2)	<b>Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati</b>		
3)	<b>Lavori in corso su ordinazione</b>		
4)	<b>Prodotti finiti e merci</b>	€ 21.274,00	€ 5.572,00

## STATO PATRIMONIALE



	a)	Rimanenze materiale sanitario	€ 21.274,00	€ 5.572,00
	b)	Rimanenze materiali edibili	€ -	€ -
	c)	Rimanenze divise	€ -	€ -
	d)	Rimanenze merchandising	€ -	€ -
	5)	<b>Acconti</b>		
		<b>Totale Rimanenze</b>	<b>€ 21.274,00</b>	<b>€ 5.572,00</b>
<b>II</b>		<b>Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
	1)	<b>Verso utenti e clienti</b>	<b>€ 110.698,00</b>	<b>€ 95.831,00</b>
	a)	Crediti verso clienti per fatture emesse	€ 87.171,00	€ 67.928,00
	b)	Crediti verso clienti per fatture da emettere	€ 23.446,00	€ 27.553,00
	c)	Fornitori conto note di credito da ricevere	€ 81,00	€ 350,00
	2)	<b>Verso associati e fondatori</b>	€ -	€ -
	3)	<b>Verso enti pubblici</b>	€ -	€ -
	4)	<b>Verso soggetti privati per contributi</b>	€ -	€ -
	5)	<b>Verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>€ 1.811,00</b>	<b>€ 1.811,00</b>
	6)	<b>Verso altri enti del Terzo Settore</b>	€ -	€ -
	7)	<b>Verso imprese controllate</b>	€ -	€ -
	8)	<b>Verso imprese collegate</b>	€ -	€ -
	9)	<b>Crediti tributari</b>	<b>€ 258,00</b>	<b>€ 257,00</b>
	a)	Acconto imposta IRAP	€ 145,00	€ 257,00
	b)	Acconto imposta IRES	€ 113,00	€ -
	c)	Crediti per compensazioni IRAP	€ -	€ -
	d)	Crediti per compensazioni IRES	€ -	€ -
	e)	Erario conto ritenute su interessi attivi	€ -	€ -
	f)	IVA acquisti	€ -	€ -
	g)	Altri crediti verso erario	€ -	€ -
	10)	<b>Da 5 per mille</b>	€ -	€ -
	11)	<b>Imposte anticipate</b>	€ -	€ -
	12)	<b>Verso altri</b>	<b>€ 637,00</b>	<b>€ 2.986,00</b>
	a)	Depositi cauzionali	€ 637,00	€ 2.986,00
	b)	Crediti verso enti previdenziali e assistenziali	€ -	€ -
	c)	Crediti per contributi diversi da erogare (da enti pubblici)	€ -	€ -
	d)	Crediti per contributi diversi da erogare (da banche e imprese)	€ -	€ -
	e)	Banche conto competenze attive	€ -	€ -
		<b>Totale Crediti</b>	<b>€ 113.404,00</b>	<b>€ 100.885,00</b>
<b>III</b>		<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
	1)	<b>Partecipazioni in imprese controllate</b>	€ -	€ -
	2)	<b>Partecipazioni in imprese collegate</b>	€ -	€ -
	3)	<b>Altri titoli</b>	€ -	€ -
		<b>Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>IV</b>		<b>Disponibilità liquide</b>		
	1)	<b>Depositi bancari e postali</b>	<b>€ 300.084,00</b>	<b>€ 166.653,00</b>
	a)	Conti correnti bancari	€ 299.358,00	€ 165.730,00
	b)	Conti correnti postali	€ -	€ -
	c)	Carte di credito prepagate	€ 726,00	€ 923,00
	2)	<b>Assegni</b>	€ -	€ -
	3)	<b>Denaro e valori in cassa</b>	<b>€ 594,00</b>	<b>€ 532,00</b>
	a)	Cassa contanti	€ 594,00	€ 532,00
	b)	Buoni pasto	€ -	€ -
	c)	Buoni carburante	€ -	€ -
	d)	Altre	€ -	€ -
		<b>Totale Disponibilità Liquide</b>	<b>€ 300.678,00</b>	<b>€ 167.185,00</b>
		<b>Totale attivo circolante</b>	<b>€ 435.356,00</b>	<b>€ 273.642,00</b>
<b>D)</b>		<b>Ratei e risconti attivi</b>	<b>€ 6.691,00</b>	<b>€ 7.839,00</b>
	a)	Ratei Attivi	€ -	€ -
	b)	Risconti Attivi	€ 6.691,00	€ 7.839,00
		<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>€ 1.629.119,00</b>	<b>€ 1.221.953,00</b>

# STATO PATRIMONIALE



PASSIVO			2020	2019
<b>A)</b>		<b>Patrimonio netto</b>		
	I	Fondo di dotazione dell'ente	€ 398.233,00	€ 398.233,00
	II	<b>Patrimonio vincolato</b>		
	1)	Riserve statutarie	€ 455.538,00	€ 191.033,00
	2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -
	3)	Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -
	III	<b>Patrimonio libero</b>		
	1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -	€ -
	2)	Altre riserve	€ -	€ -
	IV	Avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 401.245,00	€ 264.505,00
		<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>€ 1.255.016,00</b>	<b>€ 853.771,00</b>
<b>B)</b>		<b>Fondi per rischi e oneri</b>		
	1)	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -	€ -
	2)	Per imposte, anche differite	€ -	€ -
	3)	Altri	€ 15.832,00	€ 5.112,00
	a)	Fondo svalutazione crediti	€ 7.400,00	€ 5.112,00
	b)	Fondo rischi controversie legali	€ -	€ -
	c)	Fondo rischi spese future	€ 8.432,00	€ -
	d)	Altri fondi	€ -	€ -
		<b>Totale Fondi per rischi e oneri</b>	<b>€ 15.832,00</b>	<b>€ 5.112,00</b>
<b>C)</b>		<b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>€ 16.586,00</b>	<b>€ 7.256,00</b>
<b>D)</b>		<b>Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
	1)	<b>Debiti verso banche</b>	<b>€ 238.366,00</b>	<b>€ 251.240,00</b>
	a)	Conti correnti	€ -	€ -
	b)	Carte di credito	€ -	€ -
	c)	Finanziamenti	€ -	€ -
	d)	Mutui	€ 238.366,00	€ 251.240,00
	2)	Debiti verso altri finanziatori	€ -	€ 7.089,00
	3)	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
	4)	Debiti verso enti della stessa rete associativa	€ 17.575,00	€ 17.575,00
	5)	Debiti per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
	6)	Acconti	€ -	€ -
	7)	<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>€ 35.214,00</b>	<b>€ 30.445,00</b>
	a)	Debiti verso fornitori per fatture ricevute	€ 22.783,00	€ 24.330,00
	b)	Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	€ 12.431,00	€ 6.115,00
	c)	Clienti per note di credito da emettere	€ -	€ -
	8)	Debiti verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
	9)	<b>Debiti tributari</b>	<b>€ 5.629,00</b>	<b>€ 3.726,00</b>
	a)	Debiti per imposta IRAP	€ -	€ 128,00
	b)	Debiti per imposta IRES	€ -	€ -
	c)	Debiti verso erario ritenute dipendenti	€ 5.337,00	€ 3.181,00
	d)	Debiti verso erario ritenute lavoro autonomo	€ 166,00	€ -
	e)	Imposta sostitutiva	€ 18,00	€ -
	f)	Altri debiti tributari	€ -	€ -
	g)	IVA vendite	€ -	€ -
	h)	Erario conto IVA a debito	€ 108,00	€ 417,00
	10)	<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>€ 7.096,00</b>	<b>€ 6.595,00</b>
	a)	Debiti verso INPS	€ 6.291,00	€ 6.257,00
	b)	Debiti verso INAIL	€ 805,00	€ 338,00
	c)	Debiti verso enti di previdenza complementare	€ -	€ -
	11)	Debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 27.794,00	€ 18.097,00
	12)	<b>Altri debiti</b>	<b>€ 2.266,00</b>	<b>€ 1.891,00</b>
	a)	Banca conto competenze fine esercizio	€ 798,00	€ 801,00
	b)	Debiti verso sindacati	€ 218,00	€ 40,00
	c)	Depositi cauzionali su affitti attivi	€ 1.250,00	€ 1.050,00
	d)	Debiti da note spese	€ -	€ -
	e)	Debiti verso altri enti del terzo settore	€ -	€ -
		<b>Totale Debiti</b>	<b>€ 333.940,00</b>	<b>€ 336.658,00</b>
<b>E)</b>		<b>Ratei e risconti passivi</b>	<b>€ 7.745,00</b>	<b>€ 19.155,00</b>
	a)	Ratei Passivi	€ 245,00	€ 273,00
	b)	Risconti Passivi	€ 7.500,00	€ 18.882,00
		<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€ 1.629.119,00</b>	<b>€ 1.221.952,00</b>



# RENDICONTO GESTIONALE

## Attività di interesse generale



COMITATO	CREMONA
INDIRIZZO	VIA PERSICO 40a
CODICE FISCALE	1584810194

ONERI E COSTI		2020	2019	PROVENTI E RICAVI		2020	2019
<b>A)</b>	<b>Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A)</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
<b>1)</b>	<b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	€ 115.923,00	€ 53.926,00	<b>1)</b>	<b>Proventi da quote associative e apporti dei fondatori</b>	€ 1.980,00	€ 3.760,00
1	Materiale di consumo	€ 526,00	€ 477,00	1	Quote sociali	1940	2360
2	Materiale sanitario	€ 58.863,00	€ 11.626,00	2	Quote sostenitori	40	1400
3	Acquisto divise	€ 18.808,00	€ 1.938,00				
4	Acquisto equipaggiamenti vari	€ 220,00		<b>2)</b>	<b>Proventi dagli associati per attività mutuali</b>	€ -	€ -
5	Cancelleria	€ 1.584,00	€ 1.410,00				
6	Acquisto manuali						
7	Carburante	€ 29.160,00	€ 31.973,00	<b>3)</b>	<b>Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>	€ 550,00	€ 640,00
8	Acquisto materiale per beni e mezzi	€ 3.110,00	€ 1.077,00		iscrizioni corso base	550	640
9	Materiale didattico	€ 204,00	€ 638,00				
10	Acquisto presidi e sussidi per utenti disagiati	€ 1.585,00	€ 368,00	<b>4)</b>	<b>Erogazioni liberali</b>	€ 203.683,00	€ 49.019,00
11	Acquisto materiale pubblicitario e merchandising	€ 1.863,00	€ 4.419,00			200928	49019
						2755	
<b>2)</b>	<b>Servizi</b>	€ 100.072,00	€ 95.223,00	<b>5)</b>	<b>Proventi del 5 per mille</b>	€ 10.891,00	€ 4.849,00
1	Servizi esterni per appalto attività					10891	4849
2	Servizi formativi educativi didattici (escluso collaborazioni occasionali)		€ 400,00	<b>6)</b>	<b>Contributi da soggetti privati</b>	€ 230.729,00	€ -
3	Rimborso Servizi Erogati da Comitati	€ 1.457,00	€ 1.540,00	1	Donazioni vincolate		
4	Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi			2	Donazioni non vincolate	28729	
5	Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL			3	Donazioni di materiale	202000	
6	Lavoro interinale costo del servizio compenso agenzia			<b>7)</b>	<b>Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>	€ 125.637,00	€ 405.697,00
7	Analisi e prove di laboratorio	€ 2.004,00		1	Proventi Ambulatoriali		
8	Spese condomin. Immobili di proprietà			2	Prestazioni Sanitarie		
9	Smaltimento rifiuti speciali	€ 1.204,00	€ 855,00	3	Cessione di materiali		
10	Costi allest. ed operativi per eventi istituzionali			4	Servizi Sociali		
11	Servizi di Pulizia e disinfezione	€ 894,00	€ 368,00	5	Ricavi da corsi e attività didattiche	2533	7881
12	Spese per la sicurezza sul lavoro ed accertamenti sanitari personale volontario				Servizi sanitari per trasporti	88724	132713
13	Servizi di lavanderia				altri ricavi	34380	265103
14	Altri costi per servizi	€ 1.779,00	€ 717,00	<b>8)</b>	<b>Contributi da enti pubblici</b>	€ 26.356,00	€ -
15	Spese di manutenzioni Immobili	€ 4.830,00	€ 2.279,00			26356	
16	Spese manutenz. Impianti, Attrezzature, Macch.			<b>9)</b>	<b>Proventi da contratti con enti pubblici</b>	€ 266.361,00	€ 205.436,00
17	Manutenzione automezzi	€ 18.036,00	€ 26.737,00				
18	Manutenzione beni di terzi						
19	Altre spese di manutenzione	€ 10.601,00	€ 4.737,00				
20	Prestazioni Professionali tecniche	€ 2.924,00	€ 1.476,00				
21	Prestazioni professionali fiscali ed amministr.	€ 825,00	€ 825,00				
22	Prestazioni Professionali legali	€ 3.936,00					
23	Prestazioni Professionali notarili						
24	Consulenza del lavoro	€ 4.014,00	€ 4.205,00				
25	Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS						
26	Prestazioni professionali medico sanitarie						
27	Prestazioni professionali per attività didattiche						
28	Servizi di Pubblicità e propaganda	€ 2.221,00	€ 1.726,00				
29	Spese energia elettrica	€ 5.576,00	€ 10.249,00				
30	Spese telefonia fissa	€ 5.385,00	€ 4.378,00				

# RENDICONTO GESTIONALE

## Attività di interesse generale



COMITATO	CREMONA
INDIRIZZO	VIA PERSICO 40a
CODICE FISCALE	1584810194

ONERI E COSTI		2020	2019	PROVENTI E RICAVI		2020	2019
<b>A)</b>	<b>Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A)</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
31	Spese telefonia mobile			1	Servizi Ambulatoriali in convenzione		
32	Spese postali e bollati	€ 561,00	€ 502,00	2	Servizi Sanitari in convenzione	248577	186169
33	Spese e servizi bancari (non finanziari escluso cmdf)	€ 1.265,00	€ 1.073,00	3	Servizi Sociali in Convenzione	17784	19267
34	Spese per corrieri	€ 43,00		4	Donazioni di Sangue		
35	Spese gas per riscaldamento	€ 5.031,00	€ 5.059,00	5	Corsi di Formazione a EP in convenzione		
36	Spese acqua	€ 1.237,00	€ 1.133,00	6	Servizi per attività di Protezione Civile in convenzione		
37	Assicurazioni automezzi	€ 7.700,00	€ 7.082,00				
38	Assicurazione per responsabilità civile	€ 2.003,00	€ 1.641,00	<b>10)</b>	<b>Altri ricavi, rendite e proventi</b>	<b>€ 48.602,00</b>	<b>€ 18.043,00</b>
39	Assicurazione volontari	€ 678,00	€ 678,00	1	Abbuoni e arrotondamenti attivi	310	18
40	Assicurazioni diverse	€ 700,00	€ 122,00	2	Plusvalenze attive ordinarie		250
41	Altri servizi generali			3	Sopravvenienze attive ordinarie	25120	3885
42	Aggiornamenti professionali dipendenti			4	Contributi erariali per credito d'imposta		
43	Rimborsi spese dipendenti viaggi	€ 196,00	€ 153,00	5	Contributi per recupero accise	5356	3460
44	Servizi mensa o ticket restaurant			6	Rimborsi per sinistri assicurativi		2540
45	Visite mediche dipendenti	€ 3.795,00	€ 1.375,00	7	Cessione materiale fuori uso e Carta da Macero		
46	Costi viaggi, soggiorni e rappresentanza	€ 1.320,00	€ 700,00	8	Altri recuperi e rimborsi diversi	12500	
47	Rimborso spese viaggio volontari				affitti attivi	5316	7890
48	Rimborsi spese forfait volontari all'art.17 co.4			<b>11)</b>	<b>Rimanenze finali</b>	<b>€ 21.274,00</b>	<b>€ 5.572,00</b>
49	Quote di partecipazione a corsi di formazione			1	Rimanenze finali materiale sanitario	21274	5572
	canoni annui e assistenza software	€ 9.857,00	€ 15.213,00	2	Rimanenze finali materiali edibili		
<b>3)</b>	<b>Godimento beni di terzi</b>	<b>€ 26.859,00</b>	<b>€ 34.869,00</b>	3	Rimanenze finali divise		
1	Affitti e locazioni	€ 1.157,00	€ 1.279,00	4	Rimanenze finali merchandising		
2	Spese condominiali immobili di terzi						
3	Canoni Noleggio	€ 2.058,00	€ 2.025,00				
4	Canoni Leasing	€ 23.644,00	€ 31.565,00				
5	Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrice, etc..)						
6	Altri costi per godimento beni di terzi						
<b>4)</b>	<b>Personale</b>	<b>€ 190.544,00</b>	<b>€ 169.600,00</b>				
1	Salari e stipendi	€ 142.130,00	€ 126.840,00				
2	Oneri sociali e previdenziali	€ 37.207,00	€ 33.737,00				
3	Oneri assistenziali (INAIL)	€ 1.858,00	€ 1.400,00				
4	Trattamento di fine rapporto	€ 9.349,00	€ 7.623,00				
5	Lavoro interinale, oneri retributivi, contributivi e assistenziali						
<b>5)</b>	<b>Ammortamenti</b>	<b>€ 61.803,00</b>	<b>€ 52.644,00</b>				
1	Amm.to immobilizzazioni immateriali	€ 9.052,00	€ 9.289,00				
2	Amm.to immobilizzazioni materiali	€ 52.751,00	€ 43.355,00				
<b>6)</b>	<b>Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	<b>€ 8.432,00</b>	<b>€ -</b>				
1	Accantonamenti per rischi						
2	Altri accantonamenti	€ 8.432,00					
<b>7)</b>	<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>€ 25.613,00</b>	<b>€ 17.034,00</b>				
1	Imposte di registro ipotecarie catastali e concessioni governative						

# RENDICONTO GESTIONALE

## Attività di interesse generale



COMITATO	CREMONA
INDIRIZZO	VIA PERSICO 40a
CODICE FISCALE	1584810194

ONERI E COSTI				PROVENTI E RICAVI			
		2020	2019			2020	2019
<b>A)</b>	<b>Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A)</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
	2 IMU	€ 868,00	€ 1.292,00				
	3 TASI						
	4 Tassa smaltimento rifiuti (Tari)	€ 786,00	€ 801,00				
	5 Pubblicità e insegne						
	6 Altre imposte e tasse	€ 1.010,00	€ 1.763,00				
	7 IVA pro/rata						
	8 Quote associative periodiche altri enti e associazioni	€ 65,00	€ 125,00				
	9 Abbonamenti e pubblicazioni	€ 288,00	€ 288,00				
	10 Altri oneri di gestione	€ 922,00	€ 530,00				
	11 Perdite su crediti	€ 4.253,00	€ 2.802,00				
	12 Vidimazioni, autenticazioni, certificati						
	13 Spese camerali, catastali e diritti vari	€ 36,00	€ 28,00				
	14 Multe e ammende						
	15 Erogazioni liberali ad altre associazioni						
	16 Spese di rappresentanza, omaggi e regalie	€ 1.778,00	€ 2.132,00				
	17 Contributi a persone disagiate						
	18 Sopravvenienza Passive	€ 9.057,00	€ 357,00				
	19 Minusvalenza Passive						
	20 Altri oneri straordinari arrotondamenti	€ 117,00	€ 46,00				
	interessi passivi	€ 6.433,00	€ 6.870,00				
<b>8)</b>	<b>Rimanenze iniziali</b>	<b>€ 5.572,00</b>	<b>€ 5.215,00</b>				
	1 Rimanenze iniziali materiale sanitario	€ 5.572,00	€ 5.215,00				
	2 Rimanenze iniziali materiali edibili						
	3 Rimanenze iniziali divise						
	4 Rimanenze iniziali merchandising						
	<b>Totale Costi e Oneri</b>	<b>€ 534.818,00</b>	<b>€ 428.511,00</b>		<b>Totale Proventi e Ricavi</b>	<b>€ 936.063,00</b>	<b>€ 693.016,00</b>
					<b>(+) Avanzo / (-) disavanzo attività di interesse generale</b>	<b>€ 401.245,00</b>	<b>€ 264.505,00</b>



## NOTA INTEGRATIVA

### BILANCIO AL 31/12/2020

Il presente bilancio si compone dei seguenti documenti:

- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Nota integrativa.

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 ter del Codice civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis Codice civile, ed ai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice civile.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice civile.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto inclusi gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, .

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.





Relativamente alle immobilizzazioni, gli incrementi più significativi sono relativi a: Fabbricati civili per acquisizione tramite legato testamentale di un appartamento in Cremona ed iscritto al valore di stima, Apparecchi telesoccorso per acquisto di un nuovo Gruppo di continuità, Attrezzatura sanitaria con acquisto degli apparecchi radio e rifacimento dell'impianto in generale, , Autovetture per donazione da "Cancro Primo Aiuto" di una Kia per trasporto di pazienti oncologici, Ambulanze per riscatto di due contratti di leasing, un mezzo donato da Uniti per Cremona, pro COVID, un'ambulanza quale lascito testamentario e un'ulteriore mezzo acquistato anche con il finanziamento di aziende. È stato eseguito anche l'adeguamento dell'impianto elettrico della sede..

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono valutate applicando il metodo del costo specifico e hanno subito un notevole incremento a causa dell'importante approvvigionamento dei DPI per fronteggiare l'epidemia COVID 19.

### **Crediti**

I crediti sono iscritti al loro valore nominale in quanto se ne ritiene certa la riscossione, sono stati valutati tenendo conto del presunto realizzo, si è provveduto pertanto ad accantonare una quota al fondo svalutazione crediti all'aliquota fiscale.

### **Disponibilità liquide**

Banche e denaro in cassa riportano saldi attivi.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Nel bilancio sono iscritti fondi per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato per euro 16.585.00 in quanto i dipendenti sono dal 01/01/2019 assunti direttamente dall'Associazione.

### **Debiti**



I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale. Ai sensi dell'art. 2435 bis del Codice civile e dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Il **Fondo spese future** accoglie il rinvio agli anni futuri di un contributo finalizzato all'acquisto di generi alimentari per persone in difficoltà pervenuto da Coop Lombardia nel mese di dicembre 2020.

Nei Debiti la voce "Fatture da ricevere" accoglie importi di fatture relative all'anno 2020 pervenute dopo la chiusura dell'esercizio; voce importante è il debito per residuo mutuo stipulato per l'acquisto della sede che andrà a scadenza nel 2035, le rate sono pagate regolarmente. Sono evidenziati anche i debiti verso il personale dipendente e istituti previdenziali liquidati nel gennaio 2021.

### Patrimonio

Il patrimonio (fondo di dotazione + riserva) si è incrementato dell'avanzo dell'esercizio 2019.

### Analisi dei costi

L'anno 2020 è stato caratterizzato a partire da febbraio, dal periodo di emergenza causato dalla pandemia di COVID 19 che ha visto il mondo intero inerme di fronte a sofferenze e morti. Così come tutte le attività anche il nostro comitato, per la peculiarità della nostra missione e del nostro servizio, si è trovato ad affrontare situazioni difficili, tragiche adottando protocolli specifici per limitare al massimo contagi e malattie ma nello stesso tempo cercando di dare il più grande contributo possibile. Si è dovuto pertanto cercare di tutelare la salute dei volontari e dei pazienti con l'utilizzo di DPI acquistati in enormi quantità, ciò ha comportato un aumento esponenziale dei costi.

Passando alla analisi dei costi si evidenzia:

- I costi di produzione sono aumentati di circa 50.000 euro per acquisto di DPI a protezione di Covid.
- Carburanti mezzi in linea con anno precedente
- Costi generali incrementati per l'acquisto di divise (euro 18.808) che sono state sostituite per usura e ripetuti lavaggi e sanificazioni.
- Costi di manutenzione ambulanze diminuiti di euro 8700
- Costi esercizio sede di Ostiano diminuzione euro 530
- Godimento beni di terzi, diminuzione euro 5500 circa
- Ammortamenti adeguati agli investimenti fatti e all'aliquota fiscale
- Spese generali varie: aumento di euro 370 per IMU su fabbricato civile
- Costi del personale aumentato di circa euro 24000 per n. 7 dipendenti in forza tutto l'anno
- Interessi passivi sulle rate del mutuo diminuiti di euro 437
- Imposte dell'anno sull'attività non istituzionale e costi non deducibili ai fini IRAP totale euro 1010
- Sopravvenienze passive : rilevata rendicontazione anno 2016 a debito di euro 9056,90





## **Analisi dei ricavi**

Come detto sopra, causa pandemia, i servizi si sono ridotti per lockdown, divieti e restrizioni, soprattutto tutte quelle attività legate alle manifestazioni sportive, fieristiche, corsi e formazione sono stati annullati. Pertanto rispetto all'anno 2019 si è verificato un forte decremento dei ricavi legati a queste attività primaverili/estive mentre sono aumentati i servizi legati al COVID. Un incremento notevole è registrato dalle donazioni che ci hanno permesso di sopperire a quanto non fatturato ma soprattutto è stata linfa per finanziare tutte le attività sociali legate a quello che Croce Rossa ha chiamato "Il tempo della gentilezza", attività del sociale che ha sviluppato aiuti alla popolazione, quali Pronto farmaco, Consegna vestiario ai degenti Covid, aiuti alla famiglie bisognose ecc.

- Ricavi aumentati rispetto all'anno precedente globalmente suddivisi in :
  - 1) Diminuzione trasporti infermi euro 1332
  - 2) diminuzione ricavi per manifestazione euro 36528
  - 3) in linea i trasporti dializzati per n. 11 pazienti
  - 4) lieve flessione servizi per cliniche convenzionate
  - 5) incremento servizi convenzione ASST euro 27975 (COVID)
  - 6) diminuzione per servizio telesoccorso per euro 1483
  - 7) incremento per servizi 118 legato al periodo Covid per ambulanza aggiuntiva euro 34570
  - 8) altre attività : servizio di misurazione della temperatura presso aziende della città e Servizio MIUR presso le scuole per esami di maturità euro 30539,00
  - 9) Per gli altri ricavi, tesseramento in flessione mentre per le donazioni l'aumento è stato esponenziale e legato alla particolare situazione pandemica. Nella voce contributi per progetti è indicato il contributo di Fondazione città di cr legato all'assunzione di un dipendente in mobilità per euro 12.500 oltre che contributi vari per euro 26356 legati a bandi COVID.
  - 10) si segnala che , in relazione al legato dell'appartamento , vi è ricavo per affitto per 8 mesi, mentre per Wind la fatturazione è stata sospesa in quanto il contratto è scaduto e si attende decisione del Giudice
  - 11) la sopravvenienza si riferisce alla rendicontazione AREU 2017 chiusa in attivo per euro 24380

## **Altre informazioni**

Nell'anno 2020 si è messo in sicurezza il tetto dello stabile, mentre nel 2021 è prevista la manutenzione dell'impianto del fotovoltaico con sostituzione dei pannelli .

Dal 1 gennaio 2021 si è deciso di assumere un dipendente in vista del bando AREU 118 per il quale ci è stata assegnata una postazione h12 ed è stata firmata un'assicurazione con la compagnia Allianz a copertura delle quote di TFR dei dipendenti. .

## **Risultato di esercizio**

L'esercizio chiude con un utile di euro 401.245,21 che si propone di destinare alla Riserva Statutaria .





In merito al rispetto del punto 42.2 dello statuto si precisa che , a seguito di interrogazione al Comitato CRI Reg.le, si provvederà alla destinazione delle aliquote previste successivamente alla delibera presa in merito dall'Assemblea Naz.le di prossima convocazione.



Cremona, 31/05/2021

Per il CDA, il Presidente

**CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI CREMONA**  
**VIA PERSICO 40/A - CREMONA**

**Relazione del Revisore legale indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. del 27 gennaio 2010, n.39**

Agli Associati della CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI CREMONA,

ho svolto la revisione legale del bilancio d'esercizio della vostra Associazione, costituito dallo Stato Patrimoniale al 31/12/2020, dal Conto Economico riferito a tale data, e dalla Nota Integrativa.

***Giudizio senza modifica***

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Associazione al 31/12/2020 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

***Elementi alla base del giudizio***

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla Associazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

***Richiamo di informativa***

Il mio giudizio non contiene rilievi con riferimento a tale aspetto.

***Responsabilità degli Amministratori per il bilancio d'esercizio***

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a eventuali frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Associazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio poiché hanno valutato che non sussistono le condizioni per la liquidazione della Associazione o per l'interruzione dell'attività o per la ricerca di alternative realistiche a tali scelte.

***Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio***

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a eventuali frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da eventuali frodi o da





comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a eventuali frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a eventuali frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Associazione;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'inesistenza riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Associazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni di giudizio senza modifica o richiami, sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Associazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.
- ho comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

#### ***Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari***

Con riferimento al Regolamento sulla Trasparenza e sui Controlli si attesta che:

- e' rispettato il mantenimento dell'equilibrio economico – finanziario;
- e' rispettata la normativa in materia contabile;
- e' riclassificato il bilancio utilizzando il piano dei conti predisposto a livello nazionale;
- sono assenti compensi agli amministratori riconosciuti in ragione dell'esercizio delle loro funzioni;
- la destinazione delle risorse economiche e' coerente con gli obiettivi e le finalita' statutarie;
- e' assicurata la continuita' aziendale e il bilancio di esercizio si chiude con un avanzo;
- in merito al rispetto del punto 42.2 dello statuto si precisa che, a seguito di interrogazione al Comitato CRI Reg.le, si provvederà alla destinazione delle aliquote previste successivamente alla delibera presa in merito dall'Assemblea Naz.le di prossima convocazione.



Infine, con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riportare.

Cremona, 04 Giugno 2021

Il Revisore legale

ARCARI STEFANO

